**XXVI.** — Cavendum est sane <sup>e</sup> ne scelerati Sabellii

**D**ifferentia generationis et processionis didicimus; quis vero sit modus hujus differentiæ, nequaquam. Quamvis autem ista intelligere non possumus, tamen ita esse veraciter confitemur et credimus. Et Augustinus de re non absimili : *Qui potest capere capiat; qui autem non potest, credit et ore, ut quod credit, intelligat* (*Lib. iii contra Maxim. Ar.*, cap. 10).

<sup>a</sup> Sicut hic Arnobius comparatione vena, fontis et fluvii, quibus eadem inest aquæ substantia, Trinitatis mysterium adumbrat; sic et ante eum Augustinus solis, splendoris et caloris; deinde ignis, lucis et fervoris similitudinibus idem fecerat (*Lib. i contra Maxim.*, et serm. 1 de Verbis apost.). Athanasius quoque sermone quarto adversus Arianos docet Filium procedere a Patre, simulque in eo manere, veluti ex lumine proradiationem et fluvium ex fonte.

<sup>b</sup> In vct. cod. erat atque.

<sup>c</sup> Maluimus legere, discurrunt quam discurrunt, cum vetero codice.

<sup>d</sup> A seipso non dissentit Arnobius, hunc quoque psalmi locum in Commentarii de Christo exponens. Et de proxime citato psalmo etiam ait : *Eruavit cor Patris Verbum bonum, omnia per ipsum facta sunt, etc.* Persequitur disputationem suam Arnobius.

<sup>e</sup> Dionysius Alexandr. apud Eusebium (*Lib. viii Hist.*, c. 6), ac post eum Theodoreus (*Lib. de Fab. haeret.*) prodiderunt Sabellium origine Afrum et Pentapolitanum fuisse; Augustinus autem, libro de Haeresibus, eundem impii Noeti, qui primus sanctissime Trinitatis personas confudit, discipulum a quibusdam perhiberi tradidit; Epiphanius vero similem saltem

sensem incurrens, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum sic unum Deum credas, ut non putes Patrem verum Filii genitorem, et unigenitum verum Patris Filium, procedentem ex Patre et Filio non credas Spiritum sanctum, sicut unus Deus secundum sacram Scripturam credendus est, quae dicit: *Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi, 4*). Ita ipse unus Deus Pater verus, Filius unus et verus, *Spiritus sanctus unus et verus* credendus Deus est. Deus enim indivisus substantia nomen est, accipienti conferens totum, et nihil minuens conferenti: non ita ut Filius nascatur, qui Pater est; neque Pater creditur, qui Filius est; nec *Spiritus sanctus* qui est, Pater estimetur. <sup>a</sup> Pater enim est qui dicit Filio: *Ante luciferum genui te* (*Ps. cix, 4*), Filius qui dicit: *Ante omnes colles generavit me, et antequam quidquam faceret, ego eram cum eo* (*Prov. viii, 25*). I<sup>l</sup> sum autem Spiritum sanctum qui procedit ex Patre et Filio (*Joan. xv, 26*), sicut de fonte, et de vena fontis procedens fluvius, <sup>b</sup> contra doctrinam Macedonii, Deum esse Paulus apostolus evidenter ostendit, eum ipsum, quem Isaias propheta dicit: *Vidi Dominum sedentem in thronum excelsum, qui dixit mihi: Vade, dic populo huic, Videntes ridebitis, et non ridebitis* (*Isai. vi, 1, 9*). Spiritum sanctum hunc Paulus hoc ordine patefecit, dicens ad Judeos: *Bene de vobis Spiritus sanctus dicit per Isaiam: Vade, dic populo huic, Videntes* (*Act. xxviii, 25*), etc. Hoc autem, ut dixi, sectam Macedonii superat, quae dicit: *Nusquam legitur in Scripturis sanctis, Deus Spiritus sanctus; diximus apostolum Paulum hunc dixisse Spiritum sanctum, quem Isaias dicit: Vidi Dominum Deum omnipotentem Sabaoth sedentem super thronum, et dicentem mihi, etc.* Nunc etiam beatum Petrum ostendam Dominum dixisse Spiritum sanctum, et sufficit; quia quasi in capite corporis duo oculi, ita in capite Ecclesiae Petrus et Paulus sunt. Dicit ergo Petrus apostolus ad Ananiam mentientem: *Quid utique conrenit tibi et uxori tuae mentiri Spiritui sancto? Non estis hominibus mentiti, sed Deo* (*Act. v, 3, 9*). Alia plura ponereinus, si non